
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА 
КАНАЛАН СОВЕТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

ул. Коммунистическая, д.8, г. Сыктывкар 
Республика Коми, 167000 

телефоны 8 (8212) 285578, 285587, факс 244490, 
e-mail: aossovet(S>as. rkomi.ru 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На№ ОТ 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
Г осударственный Совет Республики Коми вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 
качестве законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении 
изменения в статью 19 Федерального закона "О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции". 

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет средств 
федерального бюджета. 

Законопроект вносится по вопросу, являющемуся предметом совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (статья 72, 
пункты "б" и "к" части 1 Конституции Российской Федерации). 

Приложения: 1) Постановление Государственного Совета Республики Коми от 
19 ноября 2015 года № VI-1/95 о внесении законопроекта на 2 л.; 
2) текст законопроекта на 1 л.; 
3) пояснительная записка на 2 л.; 
4) перечень актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, 
дополнению или принятию в связи с принятием данного 
законопроекта на 1 л.; 
5) финансово-экономическое обоснование на 1 л. 
6) копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном 
носителе. 

Председатель Н.Б. Дорофеева 

Государственная Дума ФС РФ 
Дата 03.12.2015 Время 17:39 

№944951-6; 1.1 



КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНАЛАН СОВЕТЛОН 
ШУОМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

О законодательной инициативе Государственного Совета 
Республики Коми по внесению проекта федерального закона 

"О внесении изменения в статью 19 Федерального закона 
"О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 103, 104 Регламента Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, Государственный Совет 

Республики Коми постановляет: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проект федерального закона "О внесении изменения в статью 19 

Федерального закона "О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее -

проект федерального закона) (прилагается). 

2. Направить настоящее Постановление и проект федерального 

закона членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации - представителям от Республики Коми В.П. Маркову, 

В.А. Торлопову, депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Республики Коми А.А. Андрееву, 

О.Н. Епифановой, Т.Г. Кузьминых, В А. Поневежскому. 



3. Просить депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации А.А. Андреева, О.Н. Епифанову, 

Т.Г. Кузьминых, В.А. Поневежского поддержать на заседании 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

данную законодательную инициативу Государственного Совета 

Республики Коми. 

4. Назначить официальным представителем Государственного 

Совета Республики Коми при рассмотрении указанного проекта 

федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации руководителя Службы Республики Коми по 

лицензированию Сергея Анатольевича Усачёва. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Г осударственного 

Республики К 

г. Сыктывкар 
19 ноября 2015 года 
№ VI-1/95 

"V ^ о J? 
и по 

Н.Б. Дорофеева 



Вносится 
Государственным Советом 
Республики Коми 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 19 Федерального закона 
"О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 

Статья 1 
Внести в пункт 9 статьи 19 Федерального закона от 22 ноября 

1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в 

редакции Федерального закона от 7 января 1999 года № 18-ФЗ) (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2, 

ст. 245; 2005, № 30, ст. 3113; 2009, № 52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; 

№ 31, ст. 4196; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4566; 2012, № 26, ст. 3446; 

№ 31, ст. 4322; 2013, № 30, ст. 4065; 2015, № 1, ст. 43) изменение, 

дополнив его подпунктом 51 следующего содержания: 

"51) наличие вступившего в законную силу решения об 

аннулировании ранее выданной лицензии на вид деятельности, указанный 

в абзаце десятом пункта 2 статьи 18 настоящего Федерального закона;". 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста 

восьмидесяти дней после дня его официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменения 
в статью 19 Федерального закона "О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 19 

Федерального закона "О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее -

законопроект) разработан в целях установления дополнительного 

основания для отказа в выдаче лицензии - аннулирование ранее выданной 

лицензии на розничную продажу алкогольной продукции. 

Проектирование указанной нормы обусловлено тем, что 

организации, у которых были аннулированы лицензии за нарушение 

особых требований к розничной продаже алкогольной продукции, имеют 

право вновь получить лицензию, и оснований для отказа в предоставлении 

лицензии для таких соискателей законодательством не предусмотрено. 

Таким образом складывается ситуация, при которой организации, 

осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и 

нарушившие особые требования к ее реализации, могут неограниченное 

количество раз получать новую лицензию, что не способствует 

соблюдению организациями лицензионных требований к розничной 

продаже алкогольной продукции. 

Дополнение оснований отказа в выдаче лицензии основанием 

неоднократного нарушения организацией требований к розничной 

продаже алкогольной продукции по своей сути будет являться 

определенным барьером. Если лицензия аннулирована, а повторное 

получение лицензии невозможно в силу закона, имеется возможность 

создания нового юридического лица и получения им лицензии на торговлю 

алкоголем, однако для осуществления данных мероприятий потребуются 



дополнительные затраты хозяйствующего субъекта. В связи с этим 

предлагаемый законопроектом подход позволит стимулировать 

организации к соблюдению лицензионных требований. 

Срок вступления в законную силу проектируемой нормы составляет 

180 дней. Установление такого срока обусловлено тем, что в случае 

принятия закона в целях его реализации органам государственной власти 

необходимо будет привести в соответствие с федеральным 

законодательством нормативные правовые акты, регламентирующие 

оказание государственной услуги по выдаче лицензий на осуществление 

деятельности по розничной продаже алкогольной продукции. Также столь 

длительный срок для вступления в законную силу проектируемых 

положений установлен в целях обеспечения дополнительного переходного 

периода для подготовки хозяйствующих субъектов к новому правовому 

регулированию. 



Приложение 
к проекту федерального закона 
"О внесении изменения 
в статью 19 Федерального закона 
"О государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции" 

ПЕРЕЧЕНЬ 
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 
"О внесении изменения в статью 19 Федерального закона 

"О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 19 

Федерального закона "О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия других актов федерального законодательства. 

Председатель 
Государственного Совета 

Республики Коми ^ х / Н.Б. Дорофеева 



7 

Приложение 
к проекту федерального закона 
"О внесении изменения 
в статью 19 Федерального закона 
"О государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции" 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта федерального закона "О внесении изменения 

в статью 19 Федерального закона "О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 19 

Федерального закона "О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не 

потребует дополнительных расходов из федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

Председатель 
Государственного Совета 

Республики Коми ~ х / Н.Б. Дорофеева 


